员工持股计划 352.50[注 1] 2.20[注 2] 0.29 10.95 3.18 345.45

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-156

发行股份购买朱勇杰持有的

蓝玛星际股权[注 3]
1,235.00 2.20 0.29 10.95 3.18 1,210.30

合计 - - - - - 1,555.75

注：1、鉴于本次增资后原股东孙超、龙飞、谢皑霞的持股比例均被稀释，根据《首发业务

若干问题解答（2020年6月修订）》的相关规定，“对于为发行人提供服务的实际控制人/老

股东以低于股份公允价值的价格增资入股事宜，如果根据增资协议，并非所有股东均有权按

各自原持股比例获得新增股份，对于实际控制人/老股东超过其原持股比例而获得的新增股

份，应属于股份支付”，据此计算股权激励时剔除原股东孙超、龙飞、谢皑霞本次新增股份

后新增股东认购股份数量为352.50万股。2、公司于2016年以2.20元/股作为公允价格确认股

份支付，因此本次模拟测算时该部分股权的起始计算价格为2.20元/股。3、曾志红为财务投

资者，由于其收购前后均未在蓝玛星际或发行人任职，因此未对其获得的股份模拟测算股份

支付费用。

b、模拟测算应确认的股份支付金额不影响报告期的净利润，影响报告期末

资本公积和未分配利润，且调整金额占最近一期对应科目的比例较低

根据《企业会计准则第11号-股份支付》，股份支付是指企业为获取职工或其

他方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确认的负债的交易。股

份支付具有如下特点：股份支付是指企业与职工或其他方的交易；股份支付是以

获取职工或其他方服务为目的交易；股份支付交易的对价或其定价与企业自身权

益工具未来的价值密切相关。鉴于朱勇杰期后入职公司后为公司核心技术人员并

担任了重要职务，虽然公司2015年发行股份购买蓝玛星际股权事项并非以换取朱

勇杰为公司提供服务为目的，但公司基于谨慎性原则对朱勇杰获得股份亦按照公

允价值模拟测算股份支付费用。本次收购蓝玛星际的另一个股东曾志红为财务投

资者，由于其收购前后均未在蓝玛星际或发行人任职，因此未对其获得的股份模

拟测算股份支付费用。

依据谨慎性原则测算，公司实施员工持股计划及发行股份购买朱勇杰持有的

蓝玛星际股权等事宜应于2016年补充确认股份支付费用1,555.75万元，该事项不

影响报告期的净利润，影响报告期末资本公积和未分配利润。报告期各期末公司

的资本公积应调增1,555.75万元，未分配利润应调减1,555.75万元,占最近一期末

对应科目的比例分别为7.63%及4.85%，具体如下：

单位：万元

项目
2021 年 6 月 30 日

调整前 影响金额 调整后

资本公积 20,397.69 1,555.75 21,953.44

未分配利润 24,524.48 -1,555.75 22,968.73

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-157

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后

资本公积 20,397.69 1,555.75 21,953.44

未分配利润 21,654.30 -1,555.75 20,098.55

项目
2019 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后

资本公积 20,390.09 1,555.75 21,945.84

未分配利润 14,116.64 -1,555.75 12,560.89

项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后

资本公积 7,405.09 1,555.75 8,960.84

未分配利润 8,617.42 -1,555.75 7,061.67

2、员工持股计划的方案概述

根据公司制定的《广东杰创智能科技股份有限公司第一期员工持股计划（修

订稿）》，公司股权激励方案的主要内容和基本要求如下：

（1）持股员工的范围和确定标准

①员工持股计划的对象

本员工持股计划的对象为公司监事、高级管理人员以及核心员工。核心员工

应符合下述标准之一：

A、公司中层管理人员；

B、公司分支机构负责人；

C、公司核心技术人员、核心市场营销人员。

核心员工的认定，应当由公司董事会提名，并向全体员工公示和征求意见，

由监事会发表明确意见后，经股东大会审议批准。

②员工持股计划参加对象的确定

A、员工按照自愿参与、依法合规、风险自担、资金自筹的原则参加本次员

工持股计划。

B、员工持股计划参与对象需符合公司制定的标准，并经董事会确认、监事

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-158

会核实。

C、拟参与持股的员工应签订认购意向书。具体参与名单经董事会确定、监

事会核实。

③个人持股数量的确定

主要考虑个人在所担任职务、以往的业界资历、对公司的贡献、供职年限、

所受教育程度、未来发展潜力、能够承担的股东责任以及现金支付能力等各方面

的因素从而确定购股权分配数额。

（2）员工持股计划的存续期

[…]

综上所述，公司系统集成业务采用完工百分比法能更加客观真实的反映公司

当期的经营成果，提供更可靠、更相关的会计信息。报告期内公司将收入确认政

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-517

策变更追溯调整至报告期初符合《企业会计准则》的相关规定，具有合理性。

本次会计政策变更对公司报告期内的财务报表不造成影响。

（2）新收入准则

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017

年修订）》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。公司于 2020 年 1

月 1 日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。

为执行新收入准则，公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方

面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累

积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初之前或 2020 年 1 月 1 日之前发

生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未

履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊

交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020 年 1 月 1

日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为

“合同负债”项目列报。

公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对

价的条件，公司将其重分类列报为合同资产（或其他非流动资产）；公司将未到

收款期的应收质保金重分类为合同资产（或其他非流动资产）列报。

执行新收入准则后，公司系统集成业务适用“某一时点履行的履约义务”的

情形，系统集成业务收入确认由按照履约进度确认收入变更为按照经客户验收后

确认收入。

①对 2020 年 1 月 1 日财务报表的影响

单位：万元

报表项目
2019 年 12 月 31 日（变更前）金额 2020 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 14,719.98 14,226.66 22,049.82 21,672.50

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-518

合同资产 - - 2,674.49 2,558.49

存货 24,466.80 24,328.41 25,350.73 25,212.35

其他流动资产 - - 34.74 34.74

递延所得税资产 240.94 191.88 323.43 274.37

预收款项 7,084.87 7,074.37 - -

合同负债 - - 23,868.52 23,858.02

应交税费 2,638.55 2,595.62 1,131.45 1,088.52

其他流动负债 - - 122.48 122.48

未分配利润 14,116.64 12,299.01 10,141.10 8,323.47

盈余公积 1,393.46 1,393.46 975.46 975.46

②对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项

目、2020 年度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这

些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

A、对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响

单位：万元

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 17,497.49 17,259.98 21,943.22 21,705.71

存货 50,880.95 50,172.64 21,385.56 20,677.25

合同资产 3,675.65 3,675.65 - -

递延所得税资产 434.78 412.50 397.13 374.85

其他流动资产 282.22 229.55 52.67 -

预收账款 - - 8,128.60 7,680.10

合同负债 47,291.59 46,843.09 - -

应交税费 1,182.38 1,167.39 3,671.83 3,656.83

其他流动负债 543.94 543.94 357.44 357.44

盈余公积 2,114.43 2,114.43 2,879.83 2,879.83

未分配利润 21,654.30 18,574.18 28,756.42 25,676.30

B、对 2020 年度利润表的影响

单位：万元

报表项目 2020 年度新收入准则下金额 2020 年度旧收入准则下金额

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-519

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业收入 74,146.51 71,072.09 103,227.72 100,153.30

营业成本 48,952.25 48,373.02 73,796.61 73,217.38

信用减值损失 -457.76 -362.15 -853.57 -786.96

资产减值损失 -787.74 -816.74 -690.82 -690.82

所得税费用 1,929.42 1,745.62 2,498.31 2,314.51

净利润 12,637.99 11,389.67 16,007.07 14,758.75

根据《发行监管问答——关于申请首发企业执行新收入准则相关事项的问

答》，对于申报财务报表审计截止日在2019年12月31日及之后，且首次执行日晚

于可比期间最早期初的申请首发企业，应当在招股意向书“财务会计信息”部分，

披露新收入准则实施前后收入确认会计政策的主要差异以及实施新收入准则在

[…]

本公司承租的办公场所及员工宿舍用资产，租赁期为 12 个月至 60 个月，原

作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于 2021年 1月 1日确认使用权资产 1,154.73

万元，租赁负债 719.48 万元，一年内到期的非流动负债 443.82 万元。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

单位：万元

报表项目
2020 年 12 月 31 日（变更前）金额 2021 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

使用权资产 - - 1,154.73 460.45

应付账款 21,555.73 21,401.55 21,547.16 21,392.98

租赁负债 - - 719.48 153.37

一年内到期的

非流动负债

- -
443.82 315.65

本公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利

率的加权平均值为 4.75%。

本公司 2020年度财务报表中披露的 2020年末重大经营租赁的尚未支付的最

低租赁付款额与 2021 年 1 月 1 日计入租赁负债的差异调整过程如下：

单位：万元

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-527

项目 合并报表 公司报表

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额 1,259.64 -

按照增量借款利率折现的上述最低租赁付款额现值 1,163.30 -

减：采用简化处理的租赁付款额 -   -

其中：短期租赁 -  -

低价值资产租赁 -  -

2021 年 1 月 1 日租赁负债 1,163.30 -

其中：一年内到期的租赁负债 443.82 -

（十五）会计差错更正

1、会计差错更正的原因

2020 年 1 月 1 日执行新收入准则后，公司原将系统集成业务认定为适用“某

一时段履行的履约义务”的情形，按照履约进度确认收入。现结合公司系统集成

业务特点、合同条款等进行审慎分析，认为公司系统集成业务适用“某一时点履

行的履约义务”的情形，公司系统集成业务收入确认由按照履约进度确认更正为

按照经客户验收后确认。

2、会计差错更正对财务报表的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规

定，本次会计差错更正应当对财务报表进行追溯调整。对 2020 年度、2021 年 1-6

月财务报表的影响如下：

（1）对 2020 年度合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

流动资产：

货币资金 36,367.45 - 36,367.45

应收票据 796.29 - 796.29

应收账款 18,837.97 -1,340.48 17,497.49

应收款项融资 80.00 - 80.00

预付款项 2,905.14 - 2,905.14

其他应收款 1,490.36 - 1,490.36

存货 7,763.74 43,117.21 50,880.95

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-528

合同资产 16,611.52 -12,935.87 3,675.65

其他流动资产 52.67 229.55 282.22

流动资产合计 84,905.15 29,070.41 113,975.56

非流动资产：

固定资产 991.13 - 991.13

在建工程 12,396.75 - 12,396.75

无形资产 1,694.28 - 1,694.28

商誉 1,374.37 - 1,374.37

长期待摊费用 145.83 - 145.83

递延所得税资产 432.97 1.81 434.78

非流动资产合计 17,035.33 1.81 17,037.15

资产总计 101,940.48 29,072.23 131,012.71

流动负债：

短期借款 941.20 - 941.20

应付票据 1,140.18 - 1,140.18

应付账款 21,555.73 - 21,555.73

合同负债 7,924.83 39,366.76 47,291.59

应付职工薪酬 1,448.17 - 1,448.17

应交税费 3,671.83 -2,489.45 1,182.38

其他应付款 418.79 - 418.79

其他流动负债 561.20 -17.26 543.94

流动负债合计 37,661.93 36,860.05 74,521.98

非流动负债： - - -

长期借款 4,484.54 - 4,484.54

预计负债 123.41 -123.41 -

递延收益 150.00 - 150.00

递延所得税负债 12.15 - 12.15

非流动负债合计 4,770.11 -123.41 4,646.69

负债合计 42,432.03 36,736.64 79,168.67

股东权益：

股本 7,685.00 - 7,685.00

资本公积 20,397.69 - 20,397.69

盈余公积 2,859.51 -745.08 2,114.43

未分配利润 28,573.62 -6,919.33 21,654.30

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-529

归属于母公司股东权益合计 59,515.82 -7,664.41 51,851.42

少数股东权益 -7.38 - -7.38

股东权益合计 59,508.45 -7,664.41 51,844.04

负债和股东权益总计 101,940.48 29,072.23 131,012.71

（2）对 2020 年度合并利润表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

一、营业总收入 103,227.72 -29,081.21 74,146.51

其中：营业收入 103,227.72 -29,081.21 74,146.51

二、营业总成本 86,065.84 -24,844.36 61,221.48

其中：营业成本 73,796.61 -24,844.36 48,952.25

税金及附加 300.84 - 300.84

销售费用 4,203.49 - 4,203.49

管理费用 3,261.21 - 3,261.21

研发费用 4,443.10 - 4,443.10

财务费用 60.60 - 60.60

其中：利息费用 86.86 - 86.86

利息收入 98.75 - 98.75

加：其他收益 2,892.65 - 2,892.65

投资收益（损失以“－”号填列） 109.41 - 109.41

信用减值损失（损失以“－”号填列） -688.97 231.21 -457.76

资产减值损失（损失以“－”号填列） 8.74 -796.48 -787.74

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 19,483.71 -4,802.12 14,681.59

加：营业外收入 14.69 - 14.69

减：营业外支出 128.86 - 128.86

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 19,369.54 -4,802.12 14,567.41

减：所得税费用 2,627.93 -698.51 1,929.42

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 16,741.61 -4,103.62 12,637.99

（一）按经营持续性分类

1、持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 16,741.61 -4,103.62 12,637.99

2、终止经营净利润（净亏损以“－”号填列） - - -

（二）按所有权归属分类

1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”

号填列）
16,755.78 -4,103.62 12,652.16

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-530

2、少数股东损益（净亏损以“－”号填列） -14.17 - -14.17

六、其他综合收益的税后净额 - - -

（一）归属母公司股东的其他综合收益的税后净额 - - -

1、不能重分类进损益的其他综合收益 - - -

2、将重分类进损益的其他综合收益 - - -

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 - - -

七、综合收益总额 16,741.61 -4,103.62 12,637.99

（一）归属于母公司股东的综合收益总额 16,755.78 -4,103.62 12,652.16

（二）归属于少数股东的综合收益总额 -14.17 - -14.17

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 2.18 -0.53 1.65

（二）稀释每股收益（元/股） 2.18 -0.53 1.65

（3）对 2020 年度母公司资产负债表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

流动资产：

货币资金 34,212.10 - 34,212.10

应收票据 796.29 - 796.29

应收账款 18,600.46 -1,340.48 17,259.98

应收款项融资 80.00 - 80.00

预付款项 2,900.33 - 2,900.33

其他应收款 1,412.42 - 1,412.42

存货 7,055.44 43,117.21 50,172.64

合同资产 16,611.52 -12,935.87 3,675.65

其他流动资产 - 229.55 229.55

流动资产合计 81,668.56 29,070.41 110,738.97

非流动资产：

长期股权投资 3,711.00 - 3,711.00

固定资产 880.23 - 880.23

在建工程 12,396.75 - 12,396.75

无形资产 1,613.28 - 1,613.28

长期待摊费用 135.43 - 135.43

递延所得税资产 410.69 1.81 412.50

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-531

非流动资产合计 19,147.38 1.81 19,149.19

资产总计 100,815.93 29,072.23 129,888.16

流动负债：

短期借款 941.20 - 941.20

应付票据 1,140.18 - 1,140.18

应付账款 21,401.55 - 21,401.55

合同负债 7,476.33 39,366.76 46,843.09

应付职工薪酬 1,300.36 - 1,300.36

应交税费 3,656.83 -2,489.45 1,167.39

其他应付款 3,244.46 - 3,244.46

其他流动负债 561.20 -17.26 543.94

流动负债合计 39,722.12 36,860.05 76,582.17

非流动负债：

长期借款 4,484.54 - 4,484.54

预计负债 123.41 -123.41 -

递延收益 150.00 - 150.00

非流动负债合计 4,757.96 -123.41 4,634.54

负债合计 44,480.08 36,736.64 81,216.71

股东权益：

股本 7,685.00 - 7,685.00

资本公积 20,297.84 - 20,297.84

盈余公积 2,859.51 -745.08 2,114.43

未分配利润 25,493.50 -6,919.33 18,574.18

股东权益合计 56,335.85 -7,664.41 48,671.45

负债和股东权益总计 100,815.93 29,072.23 129,888.16

（4）对 2020 年度母公司利润表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

一、营业收入 100,153.30 -29,081.21 71,072.09

减：营业成本 73,217.38 -24,844.36 48,373.02

税金及附加 250.76 - 250.76

销售费用 3,970.73 - 3,970.73

管理费用 2,705.52 - 2,705.52

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-532

研发费用 3,957.23 - 3,957.23

财务费用 62.05 - 62.05

其中：利息费用 86.86 - 86.86

利息收入 96.71 - 96.71

加：其他收益 2,631.28 - 2,631.28

投资收益（损失以“－”号填列） 43.81 - 43.81

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 - - -

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 - - -

汇兑收益（损失以“－”号填列）* - - -

净敞口套期收益（损失以“－”号填列） - - -

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） - - -

信用减值损失（损失以“－”号填列） -593.36 231.21 -362.15

资产减值损失（损失以“－”号填列） -20.26 -796.48 -816.74

资产处置收益（损失以“－”号填列） - - -

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 18,051.09 -4,802.12 13,248.97

加：营业外收入 2.19 - 2.19

减：营业外支出 115.85 - 115.85

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 17,937.42 -4,802.12 13,135.30

减：所得税费用 2,444.13 -698.51 1,745.62

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 15,493.29 -4,103.62 11,389.67

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 15,493.29 -4,103.62 11,389.67

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列） - - -

五、其他综合收益的税后净额 - - -

(一)不能重分类进损益的其他综合收益 - - -

(二)将重分类进损益的其他综合收益 - - -

六、综合收益总额 15,493.29 -4,103.62 11,389.67

（5）对 2021 年 1-6 月合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

流动资产：

货币资金 13,551.80 - 13,551.80

交易性金融资产 5,000.00 - 5,000.00

应收票据 1,047.90 - 1,047.90

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-533

应收账款 23,594.37 -4,556.44 19,037.92

应收款项融资 242.00 - 242.00

预付款项 3,597.20 - 3,597.20

其他应收款 1,317.67 - 1,317.67

存货 7,575.65 49,999.14 57,574.79

合同资产 24,221.68 -19,269.77 4,951.91

其他流动资产 292.08 1,311.48 1,603.56

流动资产合计 80,440.35 27,484.41 107,924.76

非流动资产：

固定资产 1,002.53 - 1,002.53

在建工程 18,645.91 - 18,645.91

使用权资产 964.69 - 964.69

无形资产 1,738.45 - 1,738.45

商誉 1,374.37 - 1,374.37

长期待摊费用 141.10 - 141.10

递延所得税资产 598.86 113.58 712.44

其他非流动资产 724.08 - 724.08

非流动资产合计 25,189.97 113.58 25,303.55

资产总计 105,630.32 27,597.99 133,228.32

流动负债：

短期借款 2,254.44 - 2,254.44

应付票据 24.10 - 24.10

应付账款 19,125.61 - 19,125.61

合同负债 7,919.42 38,476.37 46,395.79

应付职工薪酬 1,082.86 - 1,082.86

应交税费 3,067.86 -2,388.66 679.20

其他应付款 99.90 - 99.90

一年内到期的非流动负债 459.29 - 459.29

其他流动负债 213.48 -107.34 106.14

流动负债合计 34,246.97 35,980.37 70,227.34

非流动负债：

长期借款 7,587.06 - 7,587.06

租赁负债 544.94 - 544.94

预计负债 45.55 -45.55 -

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-534

递延收益 150.00 - 150.00

递延所得税负债 4.86 - 4.86

非流动负债合计 8,332.40 -45.55 8,286.85

负债合计 42,579.37 35,934.82 78,514.19

股东权益：

股本 7,685.00 - 7,685.00

资本公积 20,397.69 - 20,397.69

盈余公积 2,867.04 -752.61 2,114.43

未分配利润 32,108.69 -7,584.22 24,524.48

归属于母公司股东权益合计 63,058.42 -8,336.83 54,721.59

少数股东权益 -7.47 - -7.47

股东权益合计 63,050.95 -8,336.83 54,714.13

负债和股东权益总计 105,630.32 27,597.99 133,228.32

（6）对 2021 年 1-6 月合并利润表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

一、营业总收入 37,895.88 -7,782.59 30,113.29

其中：营业收入 37,895.88 -7,782.59 30,113.29

二、营业总成本 34,259.97 -6,804.06 27,455.91

其中：营业成本 26,388.69 -6,804.06 19,584.62

税金及附加 117.43 - 117.43

销售费用 2,175.65 - 2,175.65

管理费用 2,030.31 - 2,030.31

研发费用 3,513.69 - 3,513.69

财务费用 34.21 - 34.21

其中：利息费用 58.29 - 58.29

利息收入 82.17 - 82.17

加：其他收益 742.30 - 742.30

投资收益（损失以“－”号填列） 130.24 - 130.24

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 - - -

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 - - -

汇兑收益（损失以“－”号填列）* - - -

净敞口套期收益（损失以“－”号填列） - - -

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-535

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） - - -

信用减值损失（损失以“－”号填列） -303.22 -160.14 -463.35

资产减值损失（损失以“－”号填列） -420.55 354.47 -66.08

资产处置收益（损失以“－”号填列） - - -

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 3,784.68 -784.19 3,000.49

加：营业外收入 213.63 - 213.63

减：营业外支出 18.60 - 18.60

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 3,979.71 -784.19 3,195.52

减：所得税费用 437.20 -111.77 325.43

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 3,542.50 -672.42 2,870.09

（一）按经营持续性分类

1、持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 3,542.50 -672.42 2,870.09

2、终止经营净利润（净亏损以“－”号填列） - - -

（二）按所有权归属分类

1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“－”号填列）
3,542.60 -672.42 2,870.18

2、少数股东损益（净亏损以“－”号填列） -0.09 - -0.09

六、其他综合收益的税后净额 - - -

（一）归属母公司股东的其他综合收益的税

后净额

1、不能重分类进损益的其他综合收益 - - -

2、将重分类进损益的其他综合收益 - - -

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额
- - -

七、综合收益总额

（一）归属于母公司股东的综合收益总额 3,542.60 -672.42 2,870.18

（二）归属于少数股东的综合收益总额 -0.09 - -0.09

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.46 -0.09 0.37

（二）稀释每股收益（元/股） 0.46 -0.09 0.37

（7）对 2021 年 1-6 月母公司资产负债表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

流动资产：

货币资金 7,096.38 - 7,096.38

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-536

交易性金融资产 5,000.00 - 5,000.00

应收票据 1,047.90 - 1,047.90

应收账款 21,976.58 -4,555.58 17,421.00

应收款项融资 242.00 - 242.00

预付款项 3,560.30 - 3,560.30

其他应收款 1,274.18 - 1,274.18

存货 7,251.88 49,998.48 57,250.36

合同资产 24,221.68 -19,269.77 4,951.91

其他流动资产 292.08 1,311.48 1,603.56

流动资产合计 71,962.98 27,484.62 99,447.60

非流动资产：

长期股权投资 6,660.00 - 6,660.00

固定资产 905.96 - 905.96

在建工程 18,645.91 - 18,645.91

使用权资产 352.09 - 352.09

无形资产 1,706.05 - 1,706.05

长期待摊费用 136.69 - 136.69

递延所得税资产 574.50 113.58 688.08

其他非流动资产 724.08 - 724.08

非流动资产合计 29,705.27 113.58 29,818.86

资产总计 101,668.25 27,598.20 129,266.46

流动负债：

短期借款 2,254.44 - 2,254.44

应付票据 24.10 - 24.10

应付账款 19,145.19 - 19,145.19

合同负债 7,832.88 38,476.37 46,309.25

应付职工薪酬 857.03 - 857.03

应交税费 2,737.98 -2,388.59 349.39

其他应付款 4,048.90 - 4,048.90

一年内到期的非流动负债 303.89 - 303.89

其他流动负债 212.25 -107.34 104.90

流动负债合计 37,416.66 35,980.44 73,397.10

非流动负债：

长期借款 7,587.06 - 7,587.06

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-537

租赁负债 57.90 - 57.90

预计负债 45.55 -45.55 -

递延收益 150.00 - 150.00

非流动负债合计 7,840.50 -45.55 7,794.95

负债合计 45,257.15 35,934.89 81,192.05

股东权益：

股本 7,685.00 - 7,685.00

资本公积 20,297.84 - 20,297.84

盈余公积 2,867.04 -752.61 2,114.43

未分配利润 25,561.22 -7,584.08 17,977.14

股东权益合计 56,411.10 -8,336.69 48,074.41

负债和股东权益总计 101,668.25 27,598.20 129,266.46

（8）对 2021 年 1-6 月母公司利润表的影响

单位：万元

项目 更正前 调整金额 更正后

一、营业收入 32,183.64 -7,781.77 24,401.87

减：营业成本 25,657.40 -6,803.41 18,854.00

税金及附加 74.12 - 74.12

销售费用 2,008.22 - 2,008.22

管理费用 1,764.02 - 1,764.02

研发费用 2,893.54 - 2,893.54

财务费用 21.57 - 21.57

其中：利息费用 42.18 - 42.18

利息收入 78.37 - 78.37

加：其他收益 538.61 - 538.61

投资收益（损失以“－”号填列） 123.52 - 123.52

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 - - -

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 - - -

汇兑收益（损失以“－”号填列）* - - -

净敞口套期收益（损失以“－”号填列） - - -

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） - - -

信用减值损失（损失以“－”号填列） -290.04 -160.16 -450.20

资产减值损失（损失以“－”号填列） -420.55 354.47 -66.08

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书

1-1-538

资产处置收益（损失以“－”号填列） - - -

二、营业利润（亏损以“－”号填列） -283.69 -784.05 -1,067.74

加：营业外收入 213.63 - 213.63

减：营业外支出 18.51 - 18.51

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -88.57 -784.05 -872.62

减：所得税费用 -163.81 -111.77 -275.58

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 75.24 -672.28 -597.04

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填

列）
75.24 -672.28 -597.04

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填

列）
- - -

五、其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益 - - -

（二）将重分类进损益的其他综合收益 - - -

六、综合收益总额 75.24 -672.28 -597.04

公司于 2022 年 2 月召开第三届董事会第七次会议审议通过《关于前期会计

差错更正及追溯调整的议案》等相关议案，对公司系统集成业务执行新收入准则

后的收入确认方法进行调整，公司将本次收入确认方法的调整认定为会计差错更

正，并采用追溯重述法对 2020 年及 2021 年 1-6 月财务报表的相关项目进行了调

整。

公司执行新收入准则对系统集成业务的收入确认方法进行调整属于特殊会

计判断事项，对公司日常经营不构成直接影响。公司本次系统集成业务收入确认

方法调整主要系为了更加公允地反映公司的财务状况、经营成果和现金流量，更

符合专业审慎原则及会计核算的稳健性要求，在符合会计准则的两种会计处理之

间的变更，不属于因为相关内部控制制度存在缺陷或者会计基础工作不规范而造

成的会计差错调整情况，不涉及公司内部控制不健全或会计基础工作不规范的情

况。本次收入确认方法的调整非因故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，

滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录

等人为因素造成，不会对本次发行构成实质性障碍，符合《深圳证券交易所创业

板股票首次公开发行上市审核问答》问题 28 的相关规定。

3、主要会计报表项目变动分析

对于本次会计差错更正导致的主要资产负债表项目和利润表项目调整进行

杰创智能科技股份有限公司   招股意向书